profissionais atuantes no poder judiciário, especificamente psicólogos, pedagogos e 

assistentes sociais lotados nas varas da infância e juventude, foi realizado pela 

Coordenadoria da Infância e Juventude (CIJ), o I Fórum de equipe Interprofissionais. 

Neste, 106 (cento e seis) profissionais da equipe interprofissional discutiram a 

elaboração de documentos técnicos, a ética e relações de poder no judiciário, assim 

como reflexões e desafios acerca da interdisciplinaridade no trabalho. 

Outra ação promovida pela CIJ em 2016 foi a VI Jornadas Pernambucanas que

[...]

objetivou capacitar magistrados e servidores do Tribunal nos temas referentes à área 

da Infância e Juventude. Nesta oportunidade, foi abordado “A Justiça e o adolescente 

em conflito com a lei: da apuração do ato infracional à execução da medida 

socioeducativa”, para 82 (oitenta e dois) magistrados e 151 (cento e cinquenta e um) 

servidores do poder judiciário. 

Resposta da SDSCJ 

A meta integra a missão da atual Gerência Geral do Sistema Socioeducativo4 da 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude. Ao longo do ano, a GGSS 

promoveu atividades de formação em todas as RD do Estado, voltadas a profissionais